令和４年（2022 年）８月２２日

医療機関管理者 様

施設管理者 様

姫路市保健所健康課長

姫路市障害福祉課長

令和４年度 精神保健福祉支援者研修会のご案内

日頃より、姫路市の精神保健福祉事業にご協力、ご指導いただきありがとうございます。

 このたび、精神障害者の地域生活を支援する関係機関の職員を対象に、支援者のスキル向上及び各関

係機関の連携強化を目的として、標記の研修会を開催します。

つきましては、ご多忙中のところとは存じますが、貴所属の関係職員の出席にご配慮いただきますよ

うお願い申し上げます。

記

１ 日時・内容

２ 場所  姫路市総合福祉会館 ５階（所在地：姫路市安田３丁目１番地）

３ 対象  医療機関、訪問看護ステーション、薬局、介護保険及び障害福祉サービス事業所、

地域包括支援センター、警察署、消防署、社会福祉協議会、市役所関係課 等

４ 定員  各回１１０名（申込み先着順）

５ 申込み ９月５日（月）～９月２２日（木）までに、右記の QR コードまたは、

兵庫県電子申請システムの URL にてお申し込みください。

https://www.e-hyogo.elg-front.jp/hyogo/uketsuke/form.do?id=1658485679646

※研修 1、2どちらかのみの申し込みも可能です。

６ 担当 （研修 1・2）姫路市保健所健康課：柏木・花本・内藤

TEL:289-1645  FAX:289-0210 E-mail:hokensho-kenko@city.himeji.lg.jp

     （研修 2）  姫路市障害福祉課（基幹相談支援センター）：東・濱

            TEL:260-8507 FAX:260-8510 E-mail:kikan-sodan-himeji@basil.ocn.ne.jp

研修１

「精神疾患の理解編」

日時 ９月３０日（金）

13：30～15：30

○講演「統合失調症を中心とした精神疾患の理解と対応」

        講師：社会医療法人恵風会 高岡病院

 院長代行 中島亮太郎氏（医師）

○当事者の体験談  発表：精神障害者ピアサポーター

○家族の体験談   発表：姫路市精神保健福祉連合会（ひめかれん）

研修２

「病院から地域へ編」

日時 １０月７日（金）

13：30～15：30

○講演「精神科病院からの退院に向けて

～社会的入院の実際、退院支援の取り組み～」

講師：社会医療法人寿栄会 ありまこうげんホスピタル

 山下 峻 氏（精神保健福祉士）

須山佳南子氏（精神保健福祉士）